naturaleza humana: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* De aquí escribía san Leon en su memorable carta á Flaviano: « Unus idemque (quod sæpe dicendum est) vere Dei Filius, et vere hominis Filius. » Deus, per id quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum: Homo, per id quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: Deus, per id quod omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil: Homo, per id quod factus est ex muliere, factus sub lege. »

4. SEGUNDA PRUEBA. — Nada hay que establezca con mayor claridad las dos naturalezas en Jesucristo que el texto siguiente de san Pablo, que ya hemos citado muchas veces (Ad Phil. II, 5): *Hoc enim sentit in vobis quod et in Christo Jesu, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Reconoce aquí el Apóstol en Cristo la forma de Dios, segun la que es igual á Dios, y la forma de un esclavo, segun la cual se anodadó é hizo semejante á los hombres. La forma, pues, de Dios y la del esclavo no son la misma forma ó la misma naturaleza; porque ésto seria ó la misma naturaleza humana, y entonces no se podría decir con verdad que Cristo es igual á Dios; ó seria la misma naturaleza divina, y en tal caso no se pudiera decir que Cristo se anodadó, é hizo semejante á nosotros. Es, pues, necesario confesar que en Cristo hay dos naturalezas: la divina por la que es igual á Dios; y la humana por la cual se hizo semejante á los hombres.

5. Se ve tambien por este texto que las dos naturalezas subsisten en Jesucristo sin mezcla ni confusión, conservando cada una sus propiedades, porque si la naturaleza divina se hubiera cambiado, Cristo hecho hombre ya no sería Dios; lo cual es contrario á lo que

dice san Pablo en otro lugar (Rom. ix, 5): *Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula.* Asi Cristo es Dios al mismo tiempo que hombre segun la carne. Si la naturaleza humana hubiera sido absorbida por la divina, ó convertida en la sustancia divina, como decian los eutyquianos, si hemos de creer á Teodoreto, quien en su diálogo *Inconfusus*, pone el lenguaje siguiente en boca del eutyquiano Eranisto: «Ego dico mansisse divinitatem, ab hac vero absorptam esse humanitatem.....; ut mare mellis guttam si accipiat, statim enim gutta illa evanescit maris aquæ permixta..... Non dicimus deletam esse naturam, quæ assumpta est, sed mutatam esse in substantiam divinam.» Si, digo, todo esto es verdad, no pudiera Jesucristo ser llamado hombre, como lo es en los santos evangelios, y en todo el nuevo testamento, y como le llama san Pablo en el pasaje en cuestion, y tambien en su primera carta á Timoteo (ii, 6): *Homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* Tampoco pudiera decirse que se anonadó en la naturaleza humana, si esta naturaleza se hubiese convertido en la divinidad. Si la naturaleza humana estuviera mezclada con la divina, no seria Cristo verdadero Dios ni verdadero hombre, sino una tercera especie de cosa, lo cual es contrario á toda la enseñanza de la Escritura. De todo esto se debe concluir que las dos naturalezas estan en Cristo sin mezcla ni confusion, y que cada una conserva sus propiedades.